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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ЛП — липофильное пролекарство

НЧ — наночастицы

ПЭГ — полиэтиленгликоль

РЭС — ретикулоэндотелиальная система

ФК — фолиевая кислота

ФНО-α — фактор некроза опухоли α

ФР — фолатный рецептор

ЭПР — эндоплазматический ретикулум

BODIPY — 1,3,5,7-тетраметил-4,4-дифтор-4-бора-3a,4a-диаза-s-

индаценил

BODIPY-MTX-DG — rac-1-[13-BODIPY-тридеканоил]-2-олеоилглицеро-3-

(β-аланил-N-карбонилметил)метотрексат

BODIPY-PC — 1-пальмитоил-2-(7-BODIPY-гептаноил)-sn-глицеро-

3-фосфохолин

СРР — пептиды, обеспечивающие проникновение в клетку

DCC — дициклогексилкарбодиимид

DMAP — диметиламинопиридин

DMSO — диметилсульфоксид

DPBS — фосфатный буферный физиологический раствор с солями

кальция и магния

EDTA — этилендиаминтетрауксусная кислота

EEA1 — early endosome antigen-1, маркер ранних эндосом

EPR — enhanced permeability and retention effect, эффект

повышенной проницаемости и удерживания

HUVEC — эндотелиальные клетки, выделенные из пупочной

вены человека

ICAM-1 — inter-cellular adhesion molecule 1, CD54, молекула клеточной

адгезии

Mlph — мелфалан

Mlph-DG — rac-1,2-диолеоил-3-мелфаланилглицерин

MTX — метотрексат
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MTX-DG — rac-1,2-диолеоилглицеро-3-(β-аланил-N-

карбонилметил)метотрексат

NLS — nuclear localization signal, сигнал внутриядерной локализации

PBS — фосфатный буферный физиологический раствор

PC — фосфатидилхолин

PE — фосфатидилэтаноламин

PFA — параформальдегид

PG — фосфатидилглицерин

PI — фосфатидилинозит

PS — фосфатидилсерин

PSGL-1 — P-selectin glycoprotein ligand-1, лиганд Р-селектина

RFC — reduced-folate carrier, белок-транспортер восстановленных

фолатов

Rhod-PE — N-(лиссамин родамин В сульфонил)фосфатидилэтаноламин

SiaLeX — сиалил Льюис Х, Neu5Ac2-3Gal1-4(Fuc1-3)-GlcNAc

SiaLeX-PEG8-15-DG — конъюгат 3-аминопропилгликозида SiaLeX и rac-1,2-

диолеоил-3-карбоксиметилен[поли(8-15)оксиэтилен]-

оксиацетиламидопропионилглицерина

siRNA — малые интерферирующие РНК

ТРР — катион трифенилфосфония

TFA — трифторуксусная кислота

Trf — конъюгат трансферрина с меткой Alexa-555

VEGF (EGF) — vascular endothelial grouth factor, фактор роста эндотелия

сосудов

WGA — wheat germ agglutinin, агглютинин из ростков пшеницы
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1. ВВЕДЕНИЕ

Поиск методов создания лекарственных средств, способных селективно (или направленно)

действовать на больные органы и ткани – фундаментальная проблема медицинской науки и

физико-химической биологии. Использование наноразмерных систем доставки лекарств

представляется одним из наиболее рациональных подходов к решению этой проблемы,

особенно в области онкологии, где применяются химиотерапевтические средства с высоким

уровнем системной токсичности. Среди известных наноносителей липосомы, построенные из

природных фосфолипидов, отличаются наибольшей био- и гемосовместимостью. Именно

поэтому на мировом рынке наномедицинских препаратов, предназначенных для системного

введения, средства на основе липосом занимают лидирующую позицию. Так, примером самого

успешного липосомального препарата для противоопухолевой терапии является Doxil® –

инкапсулированный в наноразмерные пегилированные (то есть покрытые

полиэтиленгликольными остатками) липосомы доксорубицин [1] – внедренный в клинику в

1995 году. К 2013 году к применению в клинике одобрены 19 препаратов на основе липосом [2].

Разработана технология эффективного инкапсулирования водорастворимых субстанций во

внутренний объем липосом – метод remote loading, так называемая активная загрузка. Однако

эта технология осуществима только для амфифильных слабых кислот или оснований, например,

для антибиотиков антрациклинового ряда типа доксорубицина [3]. При пассивном

инкапсулировании раствора лекарства в липосомы добиться терапевтически значимой

концентрации действующего вещества не удается, поскольку внутренний водный объем

наноразмерных липосом (как и других наноносителей) слишком мал.

Альтернативным способом нагрузки липосом водорастворимыми лекарствами является

включение лекарств в липидный бислой в виде липидных производных — липофильных

пролекарств [4]. Такая конструкция липосомальных препаратов способствует улучшению их

фармакологических свойств: позволяет получить наноразмерные липосомы с приемлемой

емкостью загрузки, уменьшает вероятность потерь активного вещества при циркуляции в

кровотоке и на стадии взаимодействия с клеткой-мишенью, потенциально облегчает

внутриклеточную разгрузку за счет возможности прямого трансмембранного переноса

липофильного пролекарства (ЛП). После интернализации клеткой ЛП расщепляются

эндогенными ферментами с высвобождением активного агента. Однако внутриклеточный

транспорт ЛП, доставленных в липосомальной форме, практически не изучался, в то же время,

он играет важнейшую роль в реализации специфического действия лекарства на клеточном
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уровне. Решающее влияние на внутриклеточное распределение пролекарства оказывает

механизм проникновения липосомы-носителя в клетку — эндоцитоз. Поэтому исследование

механизмов эндоцитоза наноразмерных липосом, нагруженных ЛП, и процессов их

интернализации является актуальным.

В лаборатории химии липидов ИБХ РАН разработаны липосомы на основе природных

фосфолипидов, содержащие ЛП широко используемых в клинике противоопухолевых

препаратов – алкилирующего агента мелфалана и антиметаболита фолиевой кислоты

метотрексата [5]. Соответствующим образом сконструированные пролекарства хорошо

встраиваются в жидкофазный липидный бислой липосом. Терапевтическая эффективность

липосомальных препаратов ЛП мелфалана (или сарколизина, D,L-мелфалана) и метотрексата

подтверждена в экспериментах in vivo на моделях опухолей мышей. Показано значительное

усиление противоопухолевого эффекта по сравнению с исходными лекарствами при лечении

лейкоза Р-388 [6] и аденокарциномы молочной железы [7]. При оснащении липосом углеводным

лигандом селектинов сиалил-Льюис X (SiaLeX) терапевтический эффект липосомальных

препаратов возрастал еще более [7]. На модели карциномы легких Льюис показано, что

ингибирование роста опухоли SiaLeX-липосомами, нагруженными ЛП мелфалана, опосредовано

их антиваскулярным действием [8]. Показано, что липосомы с ЛП метотрексата способны

преодолевать резистентность клеток лейкемии человека к метотрексату, обусловленную

мутациями и недостаточной функцией белка-транспортера восстановленных фолатов (наиболее

частая причина выработки резистентности к метотрексату) [9]. Однако механизмы

взаимодействий липосомальных форм ЛП мелфалана и метотрексата с опухолевыми клетками и

эндотелиальными клетками опухолевых сосудов не исследовались.

Цель настоящей работы – исследование механизмов взаимодействия с клетками и

внутриклеточного транспорта липосом с липофильными пролекарствами мелфалана и

метотрексата с помощью флуоресцентных методов.

В соответствиии с поставленной целью решались следующие задачи:

изучить влияние введения SiaLeХ-лиганда в липосомы с ЛП мелфалана на

взаимодействие с эндотелиальными клетками, в том числе:

- сравнить накопление липосом интактными и активированными клетками и оценить

специфичность взаимодействия липосом с Е-селектином, представленным на

поверхности клеток;

- провести количественную оценку интернализованных и связанных с мембраной клеток

липосом;

- исследовать внутриклеточное распределение липосом и кинетику их внутриклеточной
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разгрузки.

изучить механизм взаимодействия липосом с ЛП метотрексата с опухолевыми клетками,

в том числе:

- сравнить накопление липосом клетками различных линий и оценить вклад

потенциальных рецепторов в этот процесс;

- исследовать механизм интернализации липосом клеткой с помощью ингибиторов

эндоцитоза и оценить кинетику внутриклеточной разгрузки липосом;

- синтезировать флуоресцентный аналог ЛП метотрексата для изучения

внутриклеточного транспорта липосом;

- исследовать внутриклеточное распределение ЛП метотрексата;

В данной работе впервые исследовано на внутриклеточном уровне влияние SiaLeX-

лиганда в липосомах на их взаимодействие с эндотелиальными клетками. Показано, что

включение липофильного конъюгата SiaLeХ в состав липосом с ЛП мелфалана обеспечивает


[…]


мкг/мл) и эндоплазматического ретикулура (ER-Tracker, ~1 мкМ) коникубации с липосомами

проводили 30 мин. Для трекера ранних эндосом (конъюгат трансферрина, Trf, 20 мкг/мл), ко-

инкубации были сокращены до 15 мин. Перед фиксацией 1% PFA клетки промывали PBS.

После 1 ч и 3 ч инкубации клеток с МТХ-липосомами также проводили окрашивание ранних

эндосом с помощью метчика Trf. За 15 мин до окончания инкубации, в среду добавляли Trf,

после чего клетки фиксировали 1% PFA (15 мин, 37°C) и промывали PBS.

Внутриклеточную доставку МТХ-липосом за более длительные промежутки времени изучан

относительно ЭПР на клетках А549 и 3Т3. Для этого клетки сначала охлаждали до 4°C и затем
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инкубировали с МТХ-липосомами на льду 1 час (100 мкМ липосомы несущие BODIPY-MXT-

DG в среде без сыворотки). Такая обработка клеток позволяет синхронизировать процесс

интернализации липосом, поскольку при 4°C липосомы лишь абсорбируются на поверхности

клетки без интернализации. Все несвязавщиеся липосомы удаляли из среды промывкой

холодным PBS, после чего проводили дальнейшие инкубации при 37°C различные промежутки

времени в полной ростовой среде (30 мин, 2 ч, 4 ч и 22 ч). За 30 мин до конца инкубации клетки

окрашивали трекером ЭПР и Hoechst 33342. Перед фиксацией 1% PFA, клетки промывали PBS.

Внутриклеточная локализация МТХ-липосом также была изучена относительно белковых

маркеров аппарата Гольджи и ранних эндосом . Монослой клеток промывали от ростовой

среды PBS, инкубировали с МТХ-липосомами 1 ч и 3 ч при 37°C (100 мкМ липосомы несущие

BODIPY-MXT-DG в среде без сыворотки). Затем клетки фиксировали 1% PFA 15 мин при 37°C

и пермеабилизировали 0.05% раствором сапонина в PBS, после чего инкубировали с белковыми

маркерами 1 ч при 37°C (моноклональные антитела мыши к белку Golgin-97 человека,

Thermofisher, A21270; 0,1 мг/мл PBS, 2 мМ N3
-, 1% БСА, рабочая концентрация ~3 мкг/мл;

антитела мыши к Early Endosome Antigen-1 (EEA-1), eBiosciense, #14-9114; рабочая

концентрация ~1 мкг/мл) и окрашивали Hoechst 33342 для визуализации ядра. После промывки

0.05% раствором сапонина в PBS клетки окрашивали вторичными антителами (1 ч при 37°C,

конъюгат антител с Alexa-555 меткой, разведение 1:100).

Для оценки внутриклеточной разгрузки МТХ-липосом, в их состав вводили 1% мол.

BODIPY-MXT-DG (флуоресцентный аналог пролекарства МТХ-DG, зеленый сигнал) и 1% мол.

Rhod-PE (флуоресцентный аналог липидов матрицы липосом, красный сигнал). Клетки

охлаждали до 4°C и затем инкубировали с липосомами на льду 30 мин (100 мкМ, среда без

сыворотки). После чего клетки промывали холодным PBS и инкубировали в полной ростовой

среде различные промежутки времени (10 мин, 30 мин, 1 ч, 1.5 ч, 2 ч, 4 ч, 6 ч, 20 ч). Перед

фиксацией 1% PFA, клетки промывали PBS.

Готовые препараты анализировали на конфокальном микроскопе.
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5. ВЫВОДЫ

1) Показано, что механизмы взаимодействия с клетками-мишенями наноразмерных

липосом, сформированных на основе природных фосфолипидов и липофильных

пролекарств, зависят от структуры лекарства, наличия на поверхности липосом

специфического лиганда и типа клеток.

2) Установлено, что включение липофильного конъюгата лиганда селектинов тетрасахарида

SiaLeX в состав липосом с липофильным пролекарством мелфалана (Mlph-DG),

обеспечивает специфическое связывание липосом с эндотелиальными клетками,

активированными провоспалительным цитокином.

3) Показано, что активированные клетки быстро (в течение минут) интернализуют

связанные SiaLeX-липосомы, при этом липосомы дестабилизируются, что

свидетельствует о внутриклеточном высвобождении пролекарства.

4) Показано, что сродство SiaLeX-липосом к активированным эндотелиальным клеткам

увеличивается пропорционально количеству SiaLeX-конъюгата в составе липосом.

Неактивированные клетки связывают липосомы лишь незначительно, вне зависимости

от наличия SiaLeX-конъюгата. Таким образом реализуется потенциал направленного

действия липосом на эндотелиальные клетки в очагах воспаления и опухоли.

5) Установлено, что включение липофильного пролекарства метотрексата (MTX-DG) в

липосомы способствует их взаимодействию с опухолевыми клетками. Показано, что

эндоцитоз липосом опухолевыми клетками осуществляется посредством нескольких

механизмов, в том числе с помощью клатрин-независимого пути. Предполагается

рецепторно-опосредованный механизм, но без участия фолатного рецептора и

транспортера восстановленных фолатов.

6) С помощью синтезированного флуоресцентного аналога MTX-DG установлено, что

липосомы после связывания с клеткой остаются на ее поверхности 1.5-2 ч и затем

медленно интернализуются. Через 20 ч флуоресцентный аналог локализуется в

околоядерной области. Пролекарство и матричные липиды липосом поступают в клетку

раздельно, то есть осуществляется внутриклеточная разгрузка липосом.
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Приложение 1

Спектры оптического поглощения (черный) и испускания флуоресценции (красный) BODIPY-

MTX-DG (VII). Для наглядности, сигнал нормирован на интенсивность в максимуме. Раствор в

этаноле.
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