«УТВЕРЖДАЮ»

Первый проректор
ФГБОУ ВО "Московский технологический
университет"

В.Л. Панков

2018 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Московский технологический университет"

на диссертацию **Алексеевой Анны Сергеевны**

«Механизмы взаимодействия с клетками противоопухолевых липосом с липофильными пролекарствами»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.10 – «биоорганическая химия»

Онкологические заболевания являются одной из основных причин смертности в мире. Многие из противоопухолевых химиотерапевтических препаратов, успешно используемые в клинической практике, обладают рядом побочных эффектов, которые негативно сказываются на здоровье пациентов. Эффективная доставка противоопухолевых лекарственных средств, способных селективно (направленно) действовать на больные органы и ткани, является фундаментальной проблемой биоорганической и медицинской химии. Использование адресных наноразмерных систем доставки лекарств представляется одним из наиболее рациональных подходов к решению этой проблемы, особенно в области онкологии, где применяются химиотерапевтические препараты с высоким уровнем системной токсичности. Каждый год сообщается о разработке новых липосомальных форм противоопухолевых лекарств. Включение водорастворимых лекарств во внутренний объем липосом имеет свои ограничения, поэтому альтернативным способом загрузки липосом является встраивание в липидный бислой липофильных пролекарств, которые эффективно высвобождаются из липидного окружения в организме, трансформируются в активные терапевтические формы.

Диссертационная работа А.С. Алексеевой является логическим продолжением исследований по созданию и установлению механизмов действия липосом, несущих липофильные производные широко используемых в клинике противоопухолевых препаратов: алкилирующего агента – мелфалана, и антиметаболита фолиевой кислоты – метотрексата. Терапевтическая эффективность липосомальных препаратов с липофильными пролекарствами ранее подтверждена в экспериментах *in vivo* на моделях опухолей мышей. Однако их внутриклеточный транспорт ранее не изучался. А ведь именно он играет важнейшую роль в реализации специфического действия лекарства на клеточном уровне. Поэтому целью диссертационной работы А.С. Алексеевой стало исследование механизмов взаимодействия с клетками и внутриклеточного транспорта липосом с липофильными пролекарствами мелфалана и метотрексата с помощью флуоресцентных методов.

Актуальность работы не вызывает сомнений, поскольку детальное изучение внутриклеточного транспорта липосомальных форм липофильных пролекарств, механизмов проникновения в клетку и процессов высвобождения активного агента является необходимым этапом не только создания новых медицинских препаратов, но и выявления фундаментальных закономерностей взаимодействия наноразмерных частиц с эукариотическими клетками.

Диссертация А.С. Алексеевой объемом 105 страниц представлена в традиционном виде и состоит из введения, обзора литературы, результатов и их обсуждения, описания материалов и методов исследования, выводов, благодарностей, списка использованной литературы, включающего 178 ссылок, и одного приложения. Работа иллюстрирована 22 рисунками и содержит 3 таблицы.

Во «Введении» автор дает общую справку об актуальности исследования, ставит цель предстоящей работы, приводит список задач предстоящего исследования и основные результаты.

Обзор литературы посвящен вопросам направленного транспорта наноразмерных систем доставки лекарств, позволяющих селективно воздействовать на очаги патологии при системном введении в организм. При этом особое внимание уделяется липосомальным системам доставки лекарств, их активному и пассивному нацеливанию на клетки-мишени. Отдельная часть обзора литературы посвящена рассмотрению процесса эндоцитоза наночастиц и влиянию физико-химических параметров наночастиц (размер, форма, модификация поверхности) на процесс их проникновения во внутреннее пространство клеток.

Глава «Результаты и обсуждение» является логическим изложением и анализом экспериментальных данных, хорошо проиллюстрирована рисунками и таблицами. Разбиение данной главы на два раздела обосновано решением двух основных задач по: 1) изучению взаимодействия липосом, нагруженных липофильным пролекарством мелфалана и декорированных SiaLe^X-лигандом с эндотелиальными клетками сосудов крови; 2) изучению механизмов взаимодействия липосом, нагруженных липофильным пролекарством метотрексата, с опухолевыми клетками.

Методологические трудности и скудность молекулярных инструментов, соответствующих изучаемому объекту, ограничивают возможности исследования механизмов взаимодействия липосом с клетками. **Научная новизна** данной работы состоит в синтезе нового зонда - флуоресцентного аналога липофильного пролекарства метотрексата, несущего BODIPY-метку на концевой метильной группе насыщенной алифатической цепи, и изучении механизмов взаимодействия липосом с флуоресцентно-меченым липофильным пролекарством метотрексата с опухолевыми клетками.

Теоретическая значимость диссертационной работы состоит в получении новых данных о взаимодействии с опухолевыми клетками липосом с липофильным производным метотрексата. Показано, что при переходе к супрамолекулярной липосомальной системе изменяется механизм проникновения в клетку пролекарства метотрексата, по сравнению с метотрексатом как таковым. Для липофильного метотрексата предложен рецепторно-опосредованный механизм проникновения липосом, в котором не задействованы ни фолатный рецептор, ни транспортер восстановленных фолатов. Также показано, что механизмы взаимодействия клеток-мишеней с липосомами, содержащими липофильные пролекарства, зависят от структуры лекарства, наличия на поверхности липосом адресных лигандов и типа клеток.

Использование селективов как мишеней для доставки липосом, нагруженных липофильным пролекарством мелфалана и декорированных SiaLe^X-лигандом, является перспективным подходом для ингибирования роста опухоли, который не зависит от ряда анатомических барьеров (слои периваскулярных, гладкомышечных клеток и фибробластов, разделяющие эндотелиальные клетки и опухоль) и повышенного внутритканевого давления в опухоли. Селективность SiaLe^X-липосом, нагруженных цитостатическим препаратом, в отношении активированных эндотелиальных клеток, а также установление детального механизма проникновения липосом и высвобождения пролекарства определяет **практическую ценность** работы. Кроме того, автором предложен и адаптирован ряд удобных методов, которые могут быть использованы для исследования процессов взаимодействия наноразмерных частиц с эукариотическими клетками.

В работе был использован целый ряд флуоресцентных методов. Экспериментальные данные были получены как с помощью конфокальной микроскопии, так и проточной цитометрии, и флуоресцентной спектроскопии. При этом вся совокупность методов была адаптирована под работу с наноразмерными носителями — липосомами. Использование спектрофлуориметрии позволило получить количественные данные о накоплении липосом в активированных клетках HUVEC (15 000 SiaLe^X-липосом на одну клетку за один час инкубации). Следует отметить оригинальность постановки методики эксперимента для изучения рецептор-опосредованной доставки липосом, нагруженных липофильным пролекарством мелфалана и декорированных SiaLe^X-лигандом, к рецепторам E-селектина активированных клеток HUVEC.

Исследования по теме диссертации выполнены на высоком научном уровне с использованием современных подходов к синтезу флуоресцентно-меченного липофильного производного метотрексата, физико-химических (гель- и адсорбционные хроматографии, УФ-спектроскопия, флуориметрия, лазерное динамическое светорассеяние и др.) и биологических методов (культивирование эукариотических клеток, иммуноокрашивание, селективное ингибирование) исследования, цель работы достигнута, поставленные задачи решены. Достоверность и обоснованность результатов не вызывает сомнений, автором проведен анализ большого массива экспериментального материала, которые подкреплены данными из современных литературных источников.

Выводы, сформулированные в диссертации, теоретически обоснованы и подтверждены экспериментально. Все результаты получены А.С. Алексеевой самостоятельно.

Результаты, полученные диссертантом, могут быть использованы в Московском технологическом университете, Институте молекулярной биологии им. В.А. Энгельгардта РАН, Институте физико-химической биологии им. А.Н. Белозерского МГУ, Институте химической биологии и фундаментальной медицины СО РАН, Медико-генетическом научном центре РАМН, Институте биомедицинской химии им. Ореховича, Институте биологии гена РАН.

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в трех статьях в научных журналах, входящих в Перечень изданий, рекомендованных Минобрнауки РФ для опубликования результатов диссертаций, а также доложены на восьми международных научных конференциях. Публикации отражают результаты исследования, изложенные в диссертационной работе. Автореферат дает полное представление о структуре проведенного исследования и его результатах.

По диссертации имеется несколько вопросов и замечаний, которые относятся, главным образом, к изложению и представлению результатов исследований.

1. Не приведены значения поверхностного потенциала для липосом с различным количеством SiaLe^X-лигандов (стр. 38). Не указаны причины 2-кратного снижения индекса полидисперсности для липосом после инкубации с культуральной средой.
2. Не указана причина, по которой изучение взаимодействия липосом, нагруженных липофильным производным метотрексата, проводили на клетках, культивируемых на среде со стандартной концентрацией фолиевой кислоты, а не на фолат-дефицитной среде.
3. Рисунок 11 следовало представить в виде таблицы с процентным содержанием интернализированных липосом (ИЛ) и липосом, связанных с мембранной клеткой (СЛ), а не в виде столбчатых диаграмм.
4. В тексте присутствуют неудачные формулировки, например, «изучения влияния введения SiaLe^X-лиганда ... на взаимодействие...»; "концевой метилен" следует заменить на "концевую метильную группу" (стр. 59, 66). Олигосахарид SiaLe^X

именуется «конъюгатом», «вектором» и «лигандом», что затрудняет восприятие результатов.

5. Подпись к рисунку 12 не содержит расшифровки сокращения «Trf» (стр. 49). На схеме 1 для соединения V не указан «хлоргидрат» (стр. 68).
6. В тексте диссертации содержится некоторое количество опечаток (например, стр. 34, 35, 39, 49, и др.).

Приведенные замечания не снижают общего высокого уровня исследования, не влияют на теоретические и практические результаты диссертации и не изменяют исключительно положительного впечатления от работы.

Диссертационная работа Анны Сергеевны Алексеевой «Механизмы взаимодействия с клетками противоопухолевых липосом с липофильными пролекарствами» представляет собой законченное исследование, выполненное на высоком уровне, и содержит решение вопросов, связанных с разработкой новых наноразмерных форм лекарственных препаратов метотрексата и мелфалана. Диссертационная работа полностью соответствует паспорту специальности 02.00.10 – «биоорганическая химия» п.п. 2, 5. Работа соответствует критериям, установленным п. 9 "Положения о присуждении ученых степеней" (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями Постановлений Правительства РФ от: 21.04.2016 г. № 335; 02.08.2016 г. № 748; от 29.05.2017 г. № 650), а сам автор заслуживает присвоения степени кандидата химических наук по специальности 02.00.10 - биоорганическая химия.

Отзыв на диссертацию А.С. Алексеевой обсужден и утвержден на заседании кафедры химии и технологии биологически активных соединений, медицинской и органической химии имени Н.А. Преображенского, Института тонких химических технологий имени М.В. Ломоносова, Московского технологического университета (протокол № 9 от 11 апреля 2018 г.)

Научный сотрудник
кафедры химии и технологии биологически
активных соединений, медицинской и органической
химии имени Н.А.Преображенского,
Института тонких химических технологий имени М.В. Ломоносова,
Московского технологического университета, к.х.н.
Тел. +7 (926) 657-60-56
e-mail: elena_shmendel@mail.ru

Е.В. Шмендель

Заведующий кафедрой
химии и технологии биологически
активных соединений, медицинской и органической
химии имени Н.А. Преображенского,
Московского технологического университета, д.х.н.
Тел. +7 (495) 246-05-55
e-mail: michael_grin@mail.ru

М.А. Грин

Сведения об организации
ФГБОУ ВО «Московский технологический университет»,
Институт тонких химических технологий имени М.В. Ломоносова
119571, Москва, просп. Вернадского, д. 86,
Сайт: <https://chemtech.mirea.ru/>